15. En aquellos dias levantándose Pedro, como jefe de la Iglesia, en medio de los hermanos, (era la asamblea de las personas reunidas como de ciento y veinte) les dijo:

Ps. xl. 16. 16. Hermanos míos, conviene que se cumpla en toda su extensión lo que el Espíritu Santo predijo por boca de David acerca de Judas, que fué el conductor de los que prendieron á Jesus,

Joan. xiii. 28. 17. Y que era de nuestro número, y fué llamado á las funciones del mismo ministerio; *mas él entregó al que lo habia elevado á esta dignidad.*

Matt. xxvii. 7. 18. Y la recompensa que obtuvo de su traición fué, que él poseyó un campo adquirido con el precio de su pecado; y habiéndose ahorcado de desesperacion, cayó sobre su rostro y reventó por la mitad del vientre, y derramaronse todas sus entrañas, siendo enterrado en el mismo campo que habían comprado los sacerdotes con el dinero que le habían dado por precio de su traición.

19. Lo que fué sabido de todos los habitantes de Jerusalem, de tal modo, que aquel campo fué llamado en

Y 13. Gr. Pedro, Santiago, Juan, Andrés, &c.

Y 15. Gr. iii. discípulos.

Y 18. O mas bien, y segun el griego. Y despues de haber adquirido, esto es, contribuido á adquirir un campo con la recompensa de su pecado, echándose de cura, y atorándose de una parte por las piernas, y de otra por el hueso izquierdo que se habia echado á la garganta, reventó por en medio del vientre, y se esparcieron sus entrañas. Y esto fué tan público, &c.

rusalem; sabbati habens iter.

13. Et cum introissent in coenaculum, ascenderunt ubi manebant Petrus, et Ioannes, Iacobus, et Andreas, Philippus, et Thomas, Bartholomaeus, et Matthaeus, Iacobus Alphaei, et Simon Zelotes, et Iudas Iacobi.

14. Hi omnes erant perseverantes unanimitér in oratione cum mulieribus, et Maria matre Iesu, et fratribus eius.

15. In diebus illis exurgens Petrus in medio fratrum dixit (erat autem turba hominum simul, ferè centum viginti):

16. Viri fratres, oportet impleri Scripturam, quam praedixit Spiritus sanctus per eos David de Iuda, qui fuit dux eorum, qui comprehenderunt Iesum:

17. Qui connumeratus erat in nobis, et sortitus est sortem ministerij huius.

18. Et hic quidem possedit agrum de mercede iniquitatis, et suspensus crepuit mediis; et diffusa sunt omnia viscera eius.

19. Et notum factum est omnibus habitantibus Ierusalem, ita ut appellaretur ager

ille, lingua eorum, Haceldama, hoc est, ager sanguinis.

20. Scriptum est enim in libro Psalmorum: Fiat comoratio eorum deserta, et non sit qui inhabitet in ea: et episcopatum eius accipiat aliter.